
ATA DA TRIGÉSIMA QUARTA  SESSÃO ORDINÁRIA, DO 2° PERÍODO LEGISLATIVO, DA 15ª 

LEGISLATURA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO, REALIZADA NO DIA 10 DE OUTUBRO 

DE 2022 ÀS 19:00 HORAS NO PLENÁRIO CELSO BARBOSA.  

 

Presidente: Paulo Luciano dos Santos Oliveira 

Vice-Presidente: Jorge Cavalcante de Souza 

Primeiro -Secretário: Gerson de Carvalho Pereira 

Segundo-Secretário: Jânio de Carvalho Nunes  

 

Por convocação do Presidente, Paulo Luciano dos Santos Oliveira, através das parlamentares, 

ao décimo dia do mês de outubro de  dois mil e vinte e dois, às dezenove horas, hora regional, 

no Plenário Celso Barbosa da Câmara Municipal de São Desidério, estado da Bahia, perante à 

referida Câmara Legislativa. O Senhor presidente, cumprimentou os presentes, e observando a 

presença em número legal dos vereadores, “SOB A PROTEÇÃO DE DEUS”, declarou aberta a 

presente sessão. O presidente convidou o Segundo Secretário Jânio de Carvalho para realizar a 

chamada nominal dos senhores vereadores, encontraram-se presentes os seguintes:  Acácio 

Givanno,  Cleusnélio Santana, Devanir Figueira, Erasmo de Carvalho, Jair Lisboa, Joacy Ferreira, 

João Neres, Marusan Ferreira, Paulo Luciano, Jorge Cavalcante, Gerson de Cervalho, Jânio 

Carvalho.  O presidente convidou o vereador Acácio Givanno, para a leitura de um trecho 

bíblico e em seguida foi feito 1 minuto de silêncio em homenagem as vítimas da covid-19. 

O presidente abriu o PEQUENO EXPEDIENTE: 

O senhor presidente observando o número legal indagou a necessidade da leitura das atas 

anteriores e abriu a votação, dando assim por dispensada a leitura das mesmas, declarando-as 

como aprovadas. 

A Procuradora Kelly Portela, foi convidada para a leitura dos expedientes diversos. 

• LEITURA E VOTAÇÃO DO PARECER DA “COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E 

REDAÇÃO FINAL.   

• LEITURA E VOTAÇÃO DO PARECER DA “COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E 

FISCALIZAÇÃO.   

O senhor presidente prosseguiu encerrando o PEQUENO EXPEDIENTE, abrindo o GRANDE 

EXPEDIENTE, franqueou a palavra aos senhores vereadores pelo tempo regimental de 5 

minutos. 

O presidente Paulo Luciano, iniciou cumprimentando a todos e explicando o posicionamento 

das comissões. 

O vereador e presidente da CCJ Gerson de Carvalho, iniciou falando sobre a aprovação do 

parecer da CCJ, explicou que seguem o parecer do tribunal, onde o mesmo aprova as contas. 



 O vereador e relator da CCJ Joacy Ferreira, iniciou falando sobre a audiência pública que 

ocorreu nessa casa, explicando o posicionamento de sua comissão e reafirmando que tal 

posicionamento vai de acordo com o parecer do tribunal de contas, disse ainda que os índices 

foram todos aprovados, na verdade até mais, explicou do que se tratam as ressalvas para que 

a população entenda, disse ainda que pretende falar mais na próxima sessão, falou ainda 

sobre o papel do vereador, se despediu agradecendo. 

O vereador e presidente da Comissão de Finanças e Orçamento  Jorge Cavalcante, iniciou sua 

fala cumprimentando a todos os presentes, aos funcionários e colegas, iniciou falando sobre a 

audiência pública que se realizou nessa casa, falou da aplicação responsável dos recursos por 

parte do gestor, seguiu falando sobre o posicionamento do tribunal de contas dos municípios, 

afirmou que são pessoas habilitadas justamente para fiscalizar e que a Comissão de Finanças e 

Orçamento segue o parecer do tribunal, falou bem da gestão do atual prefeito, falou da 

responsabilidade do gestor José Carlos de Carvalho, afirmou que o município está de parabéns, 

se despediu e agradeceu. 

Vereador Marusan Ferreira, o vereador iniciou sua fala cumprimentando a todos, colegas, 

funcionários, os presentes e os que acompanham pelas redes sociais, se desculpou pela falta 

na última sessão, seguiu parabenizando a atual gestão e o prefeito José Carlos pela aprovação 

das contas, se declarou feliz por isso, seguiu convidando os colegas e o presidente para 

marchar na caminhada do Jerônimo, afirmou que em política todos tem que se posicionar, 

afirmou que todos trabalharão juntos, e que na câmara existe harmonia e respeito, se 

despediu e agradeceu a Deus. 

O vereador Jair Lisboa, iniciou cumprimentando a todos, cumprimentou o maestro Lelo, o Didi, 

seguiu justificando sua ausência na última sessão, aproveitou para falar da aprovação das 

contas do prefeito José Carlos, falou do bom trabalho do atual gestor, falou ainda sobre o 

compromisso político dos vereadores, convidou os colegas para ajudá-lo nessa caminhada, 

pediu união aos colegas vereadores, se desculpou mais uma vez pela ausência, se despediu 

desejando uma boa noite a todos. 

Vereador Acácio Givanno, iniciou sua fala agradecendo a Deus pela oportunidade, 

cumprimentou os colegas e seguiu parabenizando a SECUT pelo evento do dia das crianças, 

falou sobre sua visita para a comunidade de Tucano, falou sobre o evento de capoeira que 

ocorreu na comunidade, agradeceu ao presidente e a essa casa, agradeceu ao colega Erasmo 

de Carvalho por sempre está presente na comunidade de Tucano, se despediu agradecendo. 

Vereador Jânio de Carvalho, cumprimentou a todos, os presentes e os que acompanham pelas 

redes sociais, falou da importância das transmissões das sessões, seguiu falando dos 

propósitos e compromissos de cada um dos vereadores, afirmou que mesmo com todas as 

dificuldades eles não tem desanimado e tem representado bem o povo de São Desidério, 

parabenizou as contas do prefeito José Carlos exercício 2020, afirmou que as receitas estão em 

dias e afirmou que isso é resultado de uma gestão responsável e de compromisso, falou da 

função dos vereadores em prol da população, se despediu desejando que todos fiquem com 

Deus. 



Tendo todos os vereadores feito uso da palavra, o Presidente Paulo Luciano, deu por encerado 

o GRANDE EXPEDIENTE: 

O presidente declarou aberta a ORDEM DO DIA, observando o número legal o presidente 

pediu ao vereador e Primeiro Secretário Gerson de Carvalho que fizesse a leitura da pauta. O 

presidente, colocou em votação o parecer da Comissão de Constituição, justiça e redação final, 

sendo o mesmo aprovado por unanimidade dos presentes. Logo em seguida, colocou em 

votação do parecer da comissão de finanças, orçamento e fiscalização, sendo este também 

aprovado por unanimidade dos presentes. Sendo assim, tendo cumprido todas as finalidades e 

nada mais havendo a tratar, Presidente agradeceu a presença de todos e com a presença de 

Deus declaro encerrada a presente sessão. Eu Gerson de Carvalho, Primeiro Secretário, 

determino que a presente ata lavrada, após lida e não havendo retificação ou impugnação, vai 

ser publicada pelo assim senhor Presidente, nos termos do § 5° do art. 93 do Regimento 

Interno deste Municipal de São Desidério, dez de outubro de dois mil e vinte e dois. 

 

São Desidério-BA 

10 de Outubro de 2022 


